E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
Grand dome - projet d'equipements sportifs ludiques et paysagers

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SCCV VILLEBON

Nom, prénom et qudiité de la personne  Catherine Bonneau
habilitée a représenter la personne morale

RCS / SIRET | 9| 2| 0| 1| 8 | 1| 2 | 9 | 4 | | | | | | Forme juridique Sociéte Civile de Construction Vente

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
N°39 "Travaux, ouvrages, aménagements |a) “Travaux et constructions qui créent une surface de plancher ou une emprise au sol

N° de catégorie et sous-catégorie

ruraux et urbains catégorie” a) supérieure ou égale a 10 000 m2» : La surface de plancher est estimée a 45 777 m2 sur
N°41" Aires de stationnement ouvertes au |un terrain d'assiette de 76 000 m?
public[..]"a) a)"Aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus"

N°44 "Equipements sportifs, culturels ou |d) "Autres équipements sportifs ou de loisirs et aménagements associés.
de loisirs et aménagements associés." d)

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet a pour vocation de créer :

Quatre batiments d'activités dont 2 de type R+1 reliés par une passerelle (batiments A et B), 1 de type R+1 et 1 de type RDC
(batiment C et D), une zone centrale de rencontre, une zone de stationnement, un acces navettes, un acces via des pistes
cyclables.

Le projet a pour vocation de réutiliser des espaces existants : Le Grand Déme et des zones de stationnements.
Le projet a pour vocation de détruire : Une partie bureaux et de salles de formation de type R+2, une partie Dojo, patio et un
batiment d'escalade d'une hauteur de 19 m.

La végétation constituée de plantations d'accompagnement de parking de moins de 30 ans répartis en de multiples parterres
sera majoritairement conservée : 242 sujets sur 430 recensés. 188 sujets seront abattus ; autant seront plantés. Au regard de la
vocation du site, de I'age des sujets, et des tailles de parterre (largeur inférieure a 20 m) ces abattages ne constituent pas un
défrichement.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le projet prend place au sein de I'Opération d'Intéret National (OIN) a Paris Saclay. Il se situe entre l'autoroute A10 et la route
départementale RD59. Il s'agit d'un projet de réhabilitation d'un ancien complexe sportif appartenant a la fédération francaise de
judo.

Le projet d'équipements sportifs ludiques et paysagers vise a élargir I'offre sur I'agglomération en fournissant des équipements
structurants pouvant accueillir un large public. Plus que cela, il offrira la possibilité de séjourner sur place ou d'y travailler par
I'intermédiaire d'un parc d'activités et de bureaux.

Le projet vise a garantir une qualité environnementale , tant dans le parti d'aménagement extérieur (qualité paysagére et
écologique) que dans la réalisation des équipements (qualité sanitaire, éco-gestion et éco-construction). Pour cela, sont visées la
certification BREEAM et le label Biodivercity.

L'objectif étant de créer un écrin végétal en premier plan au sein duquel prendra place le programme principal d'équipements
sportifs et paysagers, et de marier urbanisme/paysage. A ce titre, la forme urbaine des ilots construits seront dans le
prolongement de I'ilot central rénové (ddme). La trame paysageére se déploie sur I'ensemble du site, offre un couvert aux
stationnements et permet ainsi de conserver la perméabilité des sols.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
La phase travaux des batiments d'activités et du ddome se fera dans les mémes temporalités, sur 20 mois, dde janvier 2024 a ao(t
2025.

Les étapes prévisionnelles de réalisation sont les suivantes :

Phase de déconstruction : Le ddme sera en grande partie déconstruit pour ne garder que la coupole, structurellement autonome.
Les ailes existantes, constituées de gradins, locaux techniques seront détruits durant la phase de réhabilitation lourde. Dans le
cadre d'une démarche vertueuse de déconstruction, les matériaux seront réutilisés ou recyclés en fonction de leurs qualités sur la
base du diagnostic PEMD.

Phase de construction 1 : une nouvelle enveloppe circulaire viendra habiller le déme, elle pourrait étre en structure bois avec un
remplissage bardage métallique ou vitré. Différents volumes seront également construits pour y abriter plusieurs activités.

Phase de construction 2 ; La construction du projet immobilier comportant les batiments d'activités et le parc sportif tiendront
compte également d'espace de stationnements.

Les abattages prévus seront opérés en période hivernale pour minimiser I'impact sur la faune. Les emprises et sujets préservés
seront délimités et protégées des nuisances du chantier.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet a vocation a accueillir un programme de sports et loisirs majeur dans la région. Le grand Déme s'adresse a trois publics:
- un public régulier qui vient pratiquer les différentes activités de sports et loisirs en intérieur ou extérieur ;
- un public occasionnel venant profiter des offres proposées liées a la restauration ;
- un public exceptionnel venant profiter d’évéenements spécifiques se tenant au sein du Déme.
Le programme du Grand Déme se décompose ainsi :
- un espace de jeux d'arcade (capacité 100 pers.) et de karaoké box (29 pers.) ;
- un bar/restaurant disposant d’un espace extérieur (200 couverts et 250 pers. pour le bar) ;
- des salles de séminaires disposant aussi d'un espace extérieur protégé (258 pers.) ;
- un espace de jeu pour enfant "Kids Parc" (200 pers.) ;
- un espace de réalité virtuelle et de laser game (60 pers.) ;
- un trampoline parc (100 pers.) ; un bowling (175 pers.) ;
- un espace central dans le prolongement du hall et de I'espace d’accueil qui permet de desservir I'ensemble des loisirs proposés
de maniére indépendante et de proposer des activités complémentaires et trés localisées comme de I'escalade (220 pers.), ou de
la pétanque, qui peuvent étre modulées et adaptées en fonction des usages. De plus, ce volume a été dimensionné de telle
maniére a pouvoir accueillir des événements sportifs comme des matches de handball, avec la possibilité de mettre en ceuvre
des gradins escamotables ;
- un karting électrique occupant tout I'étage (70 pers. pistes et réception) ;
- 4 terrains de padel a I'extérieur avec un pavillon vestiaires (16 pers.).
S'ajoute le personnel du Grand déme (25 pers.) et les salariés des batiments d’activité.
A noter que la capacité actuelle du grand déme est de 7200 personnes.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
Le projet de réhabilitation du complexe sportif et la construction du parc d'activités, est soumis a:

- Permis de construire ;
- Etude de sureté et de sécurité publique (ESSP) ;
- laréglementation de établissement recevant du public (ERP).

Le projet ne fait pas partie d'une ZAC. Il sera potentiellement soumis a déclaration au titre de loi sur I'eau.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Superficie totale de la parcelle du projet environ 76 000 m?2
Surface totale dédiée aux commerces 10773 m?
Surface totale dédiée a l'artisanat 10501 m?
Surface totale dédiée aux entrepots 24503 m?
Surface totale d'abattage 10 250 m?
Surface d'emprise au sol créée 22338 m2
Stationnement voitures Zone Grand Déme et d'Activités respectivement 306 + 267 =573 places
Emplacement vélos Zone Grand Ddme et d'Activités respectivement 30 + 138 = 168 places
4.6 Localisation du projet
Adre;s:iemeglggﬁ;i?;:‘ne(s) Coordonnées géographiques! Long.02°22'71"818 Lat.48°68'9 1485
3 Rue du Grand Déme, 91140 Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
Villebon-sur-Yvette et c), 7°a), b) 9°a).b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,

Le projet est délimité par l'autoroute 38°; 43° a), b) de I'annexe a
A10 et la route départementale Iarficle R. 122-2 du code de
RD59. I'environnement :

Point de départ : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_

Point d'arrivée : long.__°__'__ " lak__°__'__"_

Communes fraversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:l Non

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Oui I:l Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Le projet n'est pas inclus dans le périmétre d'une ZNIEFF.
La ZNIEFF la plus proche est la ZNIEFF de type 1 du bassin de retenue de Saulx (située
a4 km au Nord-Ouest du site) n° 110320001.

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2
Le projet est localisé dans la commune de Villebon-sur-Yvette, qui ne se situe pas en
zone de montagne.
En zone de montagne ? |:|
Le projet n'est pas situé dans une zone couverte par un Arrété de Protection Biotope
Dans Une zone couverte (APPB) & plus de 10km a la ronde.
par un arrété de |:|
protection de biotope ?
Le projet n'est pas situé dans une zone couverte par un Arrété de Protection Biotope
(APPB) a plus de 10km a la ronde.
X
Sur le territoire d'une D
commune littorale ?
Le projet ne se situe pas dans un parc national, un parc naturel marin, une réserve
Dans un parc national, un naturelle nationale ou régionale, une zone de conservation halieutique ou un parc
parc naturel marin, une naturel régional.
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []

une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un

-PPBE de I'aérodrome de Paris-Orly, 3e échéance (arrété interpréfectoral n°
2022/00949 du 17 mars 2022).

-PPBE des infrastructures routiéres et autoroutiéres de I'Etat sur le département de
I'Essonne, 3e échéance, (arrété préfectoral n°2019-DDT-SE-342, septembre 2019)

- Carte de bruit stratégique relative aux routes départementales dont le trafic est
supérieur a 3 millions de véhicules par an 2017 (arrété le 26/02/2019)

Le projet n'est pas situé dans ou aux abords d'un périmétre de protection de
monument historique, d'un site patrimonial remarquable, ou d'un bien inscrit au
patrimoine mondial.

monument historique ou |:| Le monument le plus proche se situe a 3km, & Saulx-les-Chartreux.

ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
Le site n'est pas situé dans une enveloppe d'alerte de la DRIAT. Il a fait I'objet d'un
diagnostic zone humide basé sur des prospections pédologique et floristique
réalisées en novembre 2018. Aucun des 7 sondages ne présente de caractéristiques

Dans une zone - . . . S e il

humide ayant fait 'objet |:| indicatrices de zones humides. La flore inventoriée n'est pas révélatrice de zones

d'une délimitation ?

humides.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

[

Oui

Non

La commune de Villebon-sur-Yvette n'est pas couverte par un Plan de Prévention des
Risques Naturels ou Technologiques (PPRN ou PPRT).

Site hors BASIAS, BASOL ou SIS. Etude SSP réalisée en 2022. Aucun dépassement
mesuré dans I'air ambiant du déme. Une pollution aux hydrocarbures dans le sol
détectée sur 1 des 35 sondages. Des investigations complémentaires vont étre
réalisées pour mieux dimensionner la pollution. Le piézair localisé a proximité a
détecté une pollution en Benzéne et TCE dans les gaz du sol. Ces pollutions sous les
futurs batiments d'activité créent un risque sanitaire, qui sera évalué par une EQRS
pour confirmer la compatibilité avec les usages et définir les mesures de gestion.

Le site est dans la Zone de Répartition des Eaux (ZRE) « Parties captives des nappes de
I'albien et du néocomien dans les départements de I'Essonne. », dont la nappe est
profonde et non impactée par le projet.

Le projet n'est pas situé dans un périmétre de protection rapprochée d'un captage
d'eau destinée a la consommation humaine (AEP) ni méme d'un captage d'eau
minérale.

Le projet n'interfére pas avec un site inscrit.
Le site inscrit le plus proche est la Vallée de Chevreuse a 2,5 km du projet.

Lequel et a quelle distance ?

Le projet n'interfere pas avec un site Natura 2000. Le site le plus proche est le site
FR1112011 "Massif de Rambouillet et zones humides proches", situé a 9km.

Le projet n'interfere pas dans un site classé.
Le site classé le plus proche est le site Domaine de Launay a 2,5 km du site du projet.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suvivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles el e Appréciez sommairement l'impact potentiel
Le projet comportant des activités culturelles, sportives et recevant du public,
engendrera des besoins en eau potable. Des réseaux AEP sont déja existants
Engendre-t-il des et d'autres seront donc & créer afin de se raccorder au réseau d'eau potable le
prélevements plus proche.
d'eau ¢ |:|
Si oui, dans quel
milieu 2

Ressources

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Le projet ne prévoit pas de drainage ou de modifications prévisibles de
masses d'eau souterraines. D'apres les données du BRGM, confirmées par
I'étude géotechnique, aucun rabattement de nappes phréatiques n'est a
prévoir.

Est-il excédentaire

Le projet sera excédentaire en matériaux concernant les terrassements en
déblais du fait de la présence d'une butte de terre présente sur le site.
Réutilisation de la terre du site pour une réalisation du projet de paysages
(notamment buttes paysageres).

ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

en matériaux ? D
La création de nouveaux batiments implique I'apport de matériaux de
o construction sur site. Le réemploi de la structure du déme, et d'autres
Est-il ,d?f'c'fg're et matériaux identifiés dans le diagnostic réglementaire PEMD, permettront de
g‘gfe.”o;,’l,’;e' il los limiter les besoins en ressources.
1 OUI, UTHISE-T-I I:'

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des

Le projet est hors des corridors naturels du SRCE et le site est déja occupé et
artificialisé. Un inventaire faune, flore et habitats a été réalisé en novembre
2018. Malgré l'importante anthropisation, le site présente une mosaique
d'habitats diversifiés (notamment friches mésophiles et haies indigénes) mais

un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

destructions de la ] peu originaux. Le projet respectera la réglementation sur les espéces et
biodiversite habitats protégés (prérequis pour 'obtention du label Biodivercity)
SEgE e, Les 4 espéces invasives identifiées, feront 'objet d'un traitement en phase
[lee, eloiels, travaux.
gzgrgggizs ” Le diagnostic écologique sera actualité au printemps 2023.

Le projet n'a aucune incidence directe ou indirecte notable prévisible sur la
Si le projet est situé zone Natura 2000 la plus proche, le site FR1112011, le Massif de Rambouillet
dans ou & proximité et zones humides proches, située a 9km du site du Grand Déme.
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d’avoir |:|
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones A
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n'est pas succeptible d'avoir d'incidences sur des zones a sensibilité
particuliére.

Engendre-t-il la
consommation

Le projet n'engendre pas de consommation d'espaces naturels, agricoles,
forestiers ou maritimes car il ne s'implante pas sur une zone vierge
d'urbanisation.

d'espaces naturels, |:|

agricoles, forestiers,

maritimes ?
Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques. Par ailleurs; il
faut toutefois noter la proximité de I'A10 et de la RD59 située respectivement
en limite Nord et Sud du périmétre du projet et sont succeptibles de

Est-il concemé par "transport de matieres dangereuses". Ces voiries sont situées aux abords du

des risques [] projet.

technologiques ?

Un site ICPE, usine non Seveso, Colt Dcs Developments (entreprise de DATA
CENTER) se trouve a 400m du site.

Le site est concerné par un risque fort d'aléas retrait-gonflement des argiles.

[l n'est pas concerné par des aléas d'inondations par débordement de cours
d'eau ou de remontées de nappes.

Risques  [Est-il concerné par |:|
i ?

peuEe R eIt La commune de Villebon-sur-Yvette est classée en zone 1 "sismicité trés
faible".
Le projet n'engendre aucun risque sanitaire. Il est cependant concerné par le
Plan d'Exposition au Bruit de Paris Orly qui le classe en zone C. Il est

Engendre-t-il des |:| également bordé par I'autoroute A10 ainsi que le Route Départementale

risques sanitaires 2 RD59.

Est-il concerné par Le risque sanitaire de la pollution en hydrocarbure sous un des futurs

des' risgues |:| batiment d'activité, sera qualifiée par une EQRS qui définira les mesures de

sanitaires ? gestion permettant de supprimer le risque sanitaire.
Le projet engendrera des déplacements et du trafic.

Engendre-t-il des

déplacements/des I:'

frafics

Nuisances Le projet sera source de bruit du fait de la circulation générée pour accéder a
) I'équipement et du fait des activités. Cependant celles-ci ne seront pas

EST'!LSF)ONCG de ] bruyantes.

E;{;l c.oncerné ar Le projet est concerné par les nuisances sonores dues a la proximité de

dEs NUISANCES P I'aéroport Paris Orly (PEB et PPBE), de I' A10 (classée catégorie 1), et de laRD

D 59 (catégorie 3). Les batiments feront I'objet d'une conception acoustique

sonores ?

assurant le respect de la réglementation.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Le projet n‘engendre pas d'odeurs et n'est pas concerné par des nuisances
olfactives.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X X

Le projet n'émettra pas de vibrations sur son environnement et n'est pas
concerné par des vibrations extérieures.

Engendre-t-il des

Les emissions lumineuses de I'éventuel éclairage extérieur seront limitées :
conformité a l'arrété du 27 décembre 2018 relatif a la prévention, a la
réduction et a la limitation des nuisances lumineuses et aux normes CIE

émissions lumineuses | | X ) )
” D 150-2003 et CIE 126-1997. Pas de flux vers le ciel, gestion sur lumandar et
Est-il concemé par extinction automatique de 23h a 7h.
des émissions |:|
lumineuses ?
Le projet vise a reduire ses emissions directes et indirectes de GES (report
modal vers les modes doux et transports en commun, conception passive du
batiment et efficacité énergétique, ACV des matériaux, étude Enr)
Engendre-t-il des Les matériaux de construction seront sélectionnés de maniere a réduire les
rejets dans I'air ? [ lemissions de polluants dans I'environnement intérieur.
Lors de la phase chantier de possibles émissions de poussieres sont a prendre
en compte mais celles-ci seront temporaires.
Le projet prévoit des rejets d'eaux pluviales gérées de maniere alternative par
de noues de stockage et d'infiltration et des chaussées réservoirs. Les eaux
Engendre-t-il des pluviales seront rejettées
rejets liquides ?
Si Joui, dqcns quel [ i stinscrit dans le reglement d'assainissement du Syndicat Intercommunal de
milieu ? I'Aménagement Hydraulique de la Vallée de I'Yvette (SIAHVY).

Emissions Les eaux usées et eaux vannes sont rejetées au réseau public. Le projet sera
raccordeé au réseau d'assainissement collectif par extension des réseaux
existants en périphérie du site.

Engendre-t-il des
effluents 2 D
Les déchets de chantier seront produits et évacués vers la filiere adaptée
selon la nature des déchets, conformément a la réglementation et a la Charte
Engendre-t-il la de Chantier Propre.
production de En phase d'exploitation, les déchets d'activités générés seront des DAOM
déchets non [] (Déchets Assimilés aux Ordures Ménageéres) et Déchets divers DND, Papiers

dangereux, inertes,
dangereux ?

carton, DEE et DIB et seront évacués vers les filieres adaptées.
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Le projet n'est pas susceptible de porter atteinte au patrimoine architectural,
Est-il susceptible de culturel, archéologique et paysager.

porter atteinte au L'insertion architecturale, paysagere et urbaine du projet se fera en accord
patrimoine avec le PLU de Villebon-sur-Yvette.

architectural, |:|
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie Engendre-t-il des L'usage du sol ne sera pas modifié, le projet existant étant un établissement
/ Population recevant du public tout comme le projet futur de réhabilitation du dome, et

modifications sur les ; e
activités humaines de construction d'un parc d'activités.

(agriculture,
sylviculture, |:|
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui Nonl:l Si oui, décrivez lesquelles :

Les incidences du projet du Grand D6me sont susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets ayant soit fait I'objet (d'un
document d'incidences au titre de I'article R. 181-14 du code de I'environnement et d'une enquéte publique, soit d'une
évaluation environnementale et pour lesquels un avis de I'autorité environnementale aurait été rendu public.

Il s'agit de I'aménagement de I'hdpital Paris Saclay a environ 2 km du projet (2022-2030) et le parc d'activités SCI IEO44 (phase 1
2026, phase 2 horizon 2032) a Villebon-sur-Yvette, parcelle voisine a celle du Déme.

L'incidence cumulée a I'aménagement de I'hbpital Paris Saclay est temporaire, et se caractérise par les flux générés par la phase
travaux.

La création du parc d'activité générera un cumul d'incidence sur la mobilité, la qualité de I'air et I'environnement sonore par les
flux de circulation généré par chacun des projets (en phase chantier et d'exploitation) avec une co-activité dans les mémes
temporalités. Une étude de mobilité va étre lancé par Réalités afin de modéliser les flux générés et identifier les reports modaux.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces éléments) :
Le projet met en place une démarche d'évitement et de réduction des incidences sur I'environnement et la santé humaine :

- la réutilisation d'un site en friche en intensifiant son usage par un programme mixte ;

- la réalisation d’'une visite écologique en amont de la phase de conception et I'intervention d'un AMO écologue pendant toute la
durée des phases de conception et travaux ; la réalisation d'études permettant d'éclairer et de qualifier la conception du projet
(diagnostic écologique et zones humides, diagnostic phyto-sanitaire des arbres, étude mobilité, étude acoustique, étude
géotechniques, EQRS et plan de gestion).

- la conservation de la haie indigéne au Sud-Ouest du site ; une replantation in situ des arbres abattus pour la construction des
batiments et des stationnements ;

- la réhabilitation d'une partie du Grand déme, limitant la production de déchets et I'emploi de matériaux ; I'évacuation et
valorisation des déchets vers la filiere adaptée, réemploi des déblais selon le résultat des études géotechniques

- gestion des eaux pluviales du parking de la partie nord par noues et des batiments par chaussées réservoirs, rejet au réseau
public apres un bassin de régulation ultime. L'infiltration partielle est a I'étude;

- la certification BREEAM (niveau very good) et la labellisation Biodivercity (Objectif niveau performant - 2A) et la mise en oeuvre
et le suivi de chartes chantiers propre et a faibles nuisances.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Le projet du Grand Déme par le renouvellement du site avec un projet multifonctionnel participe a la dynamisation du quartier.

Etant donné la nature du projet, les mesures d'évitement et de réduction prévues afin de traiter les enjeux environnementaux du
site, la volonté de la maitrise d'ouvrage de réaliser un projet qualitatif, le soin apporté a I'intégration urbaine et paysagére du
projet et la mise en ceuvre d'un Chantier a Faibles Nuisances, il ne nous semble pas nécessaire de réaliser une évaluation
environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢),
4|7°a), b), 9°a), b), c), d),10°11°a), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°,11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 7 : plan des abattages
Annexe 8 : diagnostic écologique (demande DRIEAT)

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Saint Ouen le, 07 février 2023

e i e SCCV VILLEBON
__r--’_f?_-'-;é" g, SCCV au capita! variable
i _ e 1 Impasse Claude Nougaro - CS 10333
signature catrenne senneal 44803 SAINT HERBLAIN Cedex

Tél. 02 40 75 50 91
Siren 920 181 234 - RCS Nanies - APE 4110D
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Plan de situation échelle 1 /25000 - Source : Google Maps, ALTO STEP

ALTO STEP - page 2 sur 2




< RENLITES

LE GRAND DOME

VILLEBON-SUR-YVETTE

ANNEXES AU DOSSIER DE DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS

ANNEXE N°2 BIS : ETAT EXISTANT DU SITE

ALTO STEP

12 rue Chabanais
75 002 Paris
www.altostep.com



Zone d'activités
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Les Ulis Courtabosisf : i Fh

Plan de I’éof exis‘roT 1 /5000 - Source

LE GRAND DOME - VILLEBON-SUR-YVETTE

ANNEXES AU DOSSIER DE DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS [Fagis{FIRRNSY
ANNEXE N°2 BIS : ETAT EXISTANT DU SITE
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Plan cadastral de I'état existant - Source : Géoportail
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ANNEXES AU DOSSIER DE DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS [P=gi{FIRRISN
ANNEXE N°3 : PHOTOGRAPHIES DU SITE

Point de vue A, de
I'environnement du site -
Source : Google Earth

Point de vue B, lointain du site
- Source : Google Earth
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ANNEXES AU DOSSIER DE DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS [Fagis{FIRRNSY
ANNEXE N°3 : PHOTOGRAPHIES DU SITE

Points de vue du Nord-Est, Ouest et Sud - Source : Google maps

Point de vue du Nord-Est sur le projet, aoUt 2022 - Source : Google maps

Point de vue du Ouest sur le projet, juillet 2022 - Source : Google maps

FE

Point de vue du Sud sur le projet, septembre 2022 - Source : Google maps
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Plan de masse du projet - Source : Réalités, Permis de construire
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ANNEXE N°4 : PLAN MASSE ET COUPES DU PROJET

PC03.01 // COUPE BATIMENTS A et B

Iyiinhy

Coupe PC03.02 Coupe sur Grand-Déme - Source : Réalités, Permis de construire / / 5

Plan de coupes - Source : Rédalités,
Permis de construire
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ANNEXES AU DOSSIER DE DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS gy (SRS
ANNEXE N°4 : PLAN MASSE ET COUPES DU PROJET

aanmenrc ammens

PC03.03 // COUPE BATIMENTS C et D

Coupe PC03.03 Batiments C et D - Source : Rédlités, Permis de construire

PC03.04 // COUPE BATIMENTSB et C

Coupe PC03.04 Batiments B et C - Source : Réalités, Permis de construire

Plan de coupes - Source : Rédlités,
Permis de construire
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ANNEXE N°5 : PHOTOGRAPHIES DES ABORDS DU PROJET

Abord Sud, Route départementale RD59, Vue 6
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ANNEXE N°5 : PHOTOGRAPHIES DES ABORDS DU PROJET

DE L ATLANTICLE

ZONE

HUMIDE

FARCELLE

EMPLACEMENT DE L ACTUELLE

BUTTE DE TERRE

Vue aérienne projet existant, notice architecturale - Source : D & A
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Site Natura 2000 - Zone de protection spéciale (oiseau) le plus proche du site - Source : Diagnostic écologique, Urban Eco, 2019
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Strate arborée existante # LE PROJET -
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Superficie totale des zones d'abattage = 10 250 m?
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	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: Le projet n'est pas inclus dans le périmètre d'une ZNIEFF. 
La ZNIEFF la plus proche est la ZNIEFF de type 1 du bassin de retenue de Saulx (située à 4 km au Nord-Ouest du site) n° 110320001.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: Le projet est localisé dans la commune de Villebon-sur-Yvette, qui ne se situe pas en zone de montagne.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: Le projet n'est pas situé dans une zone couverte par un Arrêté de Protection Biotope (APPB) à plus de 10km à la ronde.
	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: Le projet n'est pas situé dans une zone couverte par un Arrêté de Protection Biotope (APPB) à plus de 10km à la ronde.
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: Le projet ne se situe pas dans un parc national, un parc naturel marin, une réserve naturelle nationale ou régionale, une zone de conservation halieutique ou un parc naturel régional.
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: -PPBE de l'aérodrome de Paris-Orly, 3e échéance (arrêté interpréfectoral n° 2022/00949 du 17 mars 2022).
-PPBE des infrastructures routières et autoroutières de l’Etat sur le département de l'Essonne, 3e échéance, (arrêté préfectoral n°2019-DDT-SE-342, septembre 2019)
- Carte de bruit stratégique relative aux routes départementales dont le trafic est supérieur à 3 millions de véhicules par an 2017 (arrêté le 26/02/2019)
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: Le projet n'est pas situé dans ou aux abords d'un périmètre de protection de monument historique, d'un site patrimonial remarquable, ou d'un bien inscrit au patrimoine mondial.
Le monument le plus proche se situe à 3km, à Saulx-les-Chartreux.
	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: Le site n'est pas situé dans une enveloppe d'alerte de la DRIAT. Il a fait l'objet d'un diagnostic zone humide basé sur des prospections pédologique et floristique réalisées en novembre 2018. Aucun des 7 sondages ne présente de caractéristiques indicatrices de zones humides. La flore inventoriée n'est pas révélatrice de zones humides.
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	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: La commune de Villebon-sur-Yvette n'est pas couverte par un Plan de Prévention des Risques Naturels ou Technologiques (PPRN ou PPRT).
	txlTabEnjeuxEnvironnement8-2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Site hors BASIAS, BASOL ou SIS. Etude SSP réalisée en 2022. Aucun dépassement mesuré dans l'air ambiant du dôme. Une pollution aux hydrocarbures dans le sol détectée sur 1 des 35 sondages. Des investigations complémentaires vont être réalisées pour mieux dimensionner la pollution. Le piézair localisé à proximité a détecté une pollution en Benzène et TCE dans les gaz du sol. Ces pollutions sous les futurs bâtiments d'activité créent un risque sanitaire, qui sera évalué par une EQRS pour confirmer la compatibilité avec les usages et définir les mesures de gestion.
	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: Le site est dans la Zone de Répartition des Eaux (ZRE) « Parties captives des nappes de l'albien et du néocomien dans les départements de l'Essonne. », dont la nappe est profonde et non impactée par le projet.
	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: Le projet n'est pas situé dans un périmètre de protection rapprochée d'un captage  d'eau destinée à la consommation humaine (AEP) ni même d'un captage d'eau minérale.
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: Le projet n'interfère pas avec un site inscrit.
Le site inscrit le plus proche est la Vallée de Chevreuse à 2,5 km du projet.
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: Le projet n'interfère pas avec un site Natura 2000. Le site le plus proche est le site FR1112011 "Massif de Rambouillet et zones humides proches", situé à 9km.
	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: Le projet n'interfère pas  dans un site classé.
Le site classé le plus proche est le site Domaine de Launay à 2,5 km du site du projet.
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	rabSusceptibleIncident1[0]: 2
	txlSusceptibleIncident1[0]: Le projet comportant des activités culturelles, sportives et recevant du public, engendrera des besoins en eau potable. Des réseaux AEP sont déjà existants et d'autres seront donc à créer afin de se raccorder au réseau d'eau potable le plus proche. 
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident2[0]: Le projet ne prévoit pas de drainage ou de modifications prévisibles de masses d'eau souterraines. D'après les données du BRGM, confirmées par  l'étude géotechnique, aucun rabattement de nappes phréatiques n'est à prévoir.

	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident3[0]: Le projet sera excédentaire en matériaux concernant les terrassements en déblais du fait de la présence d'une butte de terre présente sur le site. 
Réutilisation de la terre du site pour une réalisation du projet de paysages (notamment buttes paysagères).
	rabSusceptibleIncident4[0]: 2
	txlSusceptibleIncident4[0]: La création de nouveaux bâtiments implique l'apport de matériaux de construction sur site. Le réemploi de la structure du dôme, et d'autres matériaux identifiés dans le diagnostic réglementaire PEMD, permettront de limiter les besoins en ressources. 
	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: Le projet est hors des corridors naturels du SRCE et  le site est déjà occupé et artificialisé. Un inventaire faune, flore et habitats a été réalisé en novembre 2018. Malgré l'importante anthropisation, le site présente une mosaïque d'habitats diversifiés (notamment friches mésophiles et haies indigènes) mais peu originaux. Le projet respectera la réglementation sur les espèces et habitats protégés (prérequis pour l’obtention du label Biodivercity) 
Les 4 espèces invasives identifiées, feront l'objet d'un traitement en phase travaux.
Le diagnostic écologique sera actualité au printemps 2023.
	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6-2[0]: Le projet n'a aucune incidence directe ou indirecte notable prévisible sur la zone Natura 2000 la plus proche, le site FR1112011, le Massif de Rambouillet et zones humides proches, située à 9km du site du Grand Dôme.
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	rabSusceptibleIncident6[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6[0]: Le projet n'est pas succeptible d'avoir d'incidences sur des zones à sensibilité particulière. 
	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: Le projet n'engendre pas de consommation d'espaces naturels, agricoles, forestiers ou maritimes car il ne s'implante pas sur une zone vierge d'urbanisation.
	rabSusceptibleIncident8[0]: 1
	txlSusceptibleIncident8[0]: Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques.  Par ailleurs, il faut toutefois noter la proximité de l'A10 et de la RD59 située respectivement en limite Nord et Sud du périmètre du projet et sont succeptibles de "transport de matières dangereuses". Ces voiries sont situées aux abords du projet.
Un site ICPE, usine non Seveso, Colt Dcs Developments (entreprise de DATA CENTER) se trouve à 400m du site.
	rabSusceptibleIncident9[0]: 2
	txlSusceptibleIncident9[0]: Le site est concerné par un risque fort d'aléas retrait-gonflement des argiles.

Il n'est pas concerné par des aléas d'inondations par débordement de cours d'eau ou de remontées de nappes. 

La commune de Villebon-sur-Yvette est classée en zone 1 "sismicité très faible".
	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident10-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident10[0]: Le projet n'engendre aucun risque sanitaire. Il est cependant concerné par le Plan d'Exposition au Bruit de Paris Orly qui le classe en zone C. Il est également bordé par l'autoroute A10 ainsi que le Route Départementale RD59. 
Le risque sanitaire de la pollution en hydrocarbure sous un des futurs bâtiment d'activité, sera qualifiée par une EQRS qui définira les mesures de gestion permettant de supprimer le risque sanitaire.
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: Le projet engendrera des déplacements et du trafic. 
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11[0]: Le projet sera source de bruit du fait de la circulation générée pour accéder à l'équipement et du fait des activités. Cependant celles-ci ne seront pas bruyantes.
Le projet est concerné par les nuisances sonores dues à la proximité de l'aéroport Paris Orly (PEB et PPBE), de l' A10 (classée catégorie 1), et de la RD 59 (catégorie 3). Les bâtiments feront l'objet d'une conception acoustique assurant le respect de la réglementation.
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	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident12-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident12[0]: Le projet n'engendre pas d'odeurs et n'est pas concerné par des nuisances olfactives.
	rabSusceptibleIncident13-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident13-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident13[0]: Le projet n'émettra pas de vibrations sur son environnement et n'est pas concerné par des vibrations extérieures.  
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident14[0]: Les émissions lumineuses de l'éventuel éclairage extérieur seront limitées : conformité à l'arrêté du 27 décembre 2018 relatif à la prévention, à la réduction et à la limitation des nuisances lumineuses et aux normes CIE 150-2003 et CIE 126-1997. Pas de flux vers le ciel, gestion sur lumandar et extinction automatique de 23h à 7h.
	rabSusceptibleIncident15[0]: 2
	txlSusceptibleIncident15[0]: Le projet vise à réduire ses émissions directes et indirectes de GES (report modal vers les modes doux et transports en commun, conception passive du bâtiment et efficacité énergétique, ACV des matériaux, étude Enr)
Les matériaux de construction seront sélectionnés de manière à réduire les émissions de polluants dans l'environnement intérieur.
Lors de la phase chantier de possibles émissions de poussières sont à prendre en compte mais celles-ci seront temporaires. 
	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16[0]: Le projet prévoit des rejets d'eaux pluviales gérées de manière alternative par de noues de stockage et d'infiltration et des chaussées réservoirs. Les eaux pluviales seront rejettées

Il s'inscrit dans le règlement d'assainissement du Syndicat Intercommunal de l'Aménagement Hydraulique de la Vallée de l'Yvette (SIAHVY).
	rabSusceptibleIncident16-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16-2[0]: Les eaux usées et eaux vannes sont rejetées au réseau public.  Le projet sera raccordé au réseau d'assainissement collectif par extension des réseaux existants en périphérie du site. 
	rabSusceptibleIncident17[0]: 2
	txlSusceptibleIncident17[0]: Les déchets de chantier seront produits et évacués vers la filière adaptée selon la nature des déchets, conformément à la réglementation et à la Charte de Chantier Propre. 
En phase d'exploitation, les déchets d'activités générés seront des DAOM (Déchets Assimilés aux Ordures Ménagères) et Déchets divers DND, Papiers carton, DEE et DIB et seront évacués vers les filières adaptées. 
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	rabSusceptibleIncident18[0]: 1
	txlSusceptibleIncident18[0]: Le projet n'est pas susceptible de porter atteinte au patrimoine architectural, culturel, archéologique et paysager.
L'insertion architecturale, paysagère et urbaine du projet se fera en accord avec le PLU de Villebon-sur-Yvette.
	rabSusceptibleIncident19[0]: 1
	txlSusceptibleIncident19[0]: L'usage du sol ne sera pas modifié, le projet existant étant un établissement recevant du public tout comme le projet futur de réhabilitation du dôme, et de construction d'un parc d'activités.
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 2
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: Les incidences du projet du Grand Dôme sont susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets ayant soit fait l'objet (d'un document d'incidences au titre de l'article R. 181-14 du code de l'environnement et d'une enquête publique, soit d'une évaluation environnementale et pour lesquels un avis de l'autorité environnementale aurait été rendu public. 
Il s'agit de l'aménagement de l'hôpital Paris Saclay à environ 2 km du projet (2022-2030) et le parc d'activités SCI IEO44 (phase 1 2026, phase 2 horizon 2032) à Villebon-sur-Yvette, parcelle voisine à celle du Dôme.

L'incidence cumulée à l'aménagement de l'hôpital Paris Saclay est temporaire, et se caractérise par les flux générés par la phase travaux.
La création du parc d'activité générera un cumul d'incidence sur la mobilité, la qualité de l'air et l'environnement sonore par les flux de circulation généré par chacun des projets (en phase chantier et d'exploitation) avec une co-activité dans les mêmes temporalités. Une étude de mobilité va être lancé par Réalités afin de modéliser les flux générés et identifier les reports modaux.
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	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: Le projet met en place une démarche d'évitement et de réduction des incidences sur l'environnement et la santé humaine : 
- la réutilisation d'un site en friche en intensifiant son usage par un programme mixte ;
- la réalisation d’une visite écologique en amont de la phase de conception et l’intervention d’un AMO écologue pendant toute la durée des phases de conception et travaux ; la réalisation d'études permettant d'éclairer et de qualifier la conception du projet (diagnostic écologique et zones humides, diagnostic phyto-sanitaire des arbres, étude mobilité, étude acoustique, étude géotechniques, EQRS et plan de gestion). 
- la conservation de la haie indigène au Sud-Ouest du site ; une replantation in situ des arbres abattus pour la construction des bâtiments et des stationnements ; 
- la réhabilitation d'une partie du Grand dôme, limitant la production de déchets et l'emploi de matériaux ; l'évacuation et valorisation des déchets vers la filière adaptée, réemploi des déblais selon le résultat des études géotechniques
- gestion des eaux pluviales du parking de la partie nord par noues et des bâtiments par chaussées réservoirs, rejet au réseau public après un bassin de régulation ultime. L'infiltration partielle est à l'étude;
- la certification BREEAM (niveau very good) et la labellisation Biodivercity (Objectif niveau performant - 2A) et la mise en oeuvre et le suivi de chartes chantiers propre et à faibles nuisances.
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Le projet du Grand Dôme par le renouvellement du site avec un projet multifonctionnel participe à la dynamisation du quartier.

Etant donné la nature du projet, les mesures d'évitement et de réduction prévues afin de traiter les enjeux environnementaux du site, la volonté de la maîtrise d'ouvrage de réaliser un projet qualitatif, le soin apporté à l'intégration urbaine et paysagère du projet et la mise en œuvre d'un Chantier à Faibles Nuisances, il ne nous semble pas nécessaire de réaliser une évaluation environnementale.
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